UNIVERZITET U NOVOM SADU

FAKULTET TEHNIČKIH NAUKA
NOVI SAD

Kandidat: Lazar Stričević

Pristup agregaciji mrežnih veza u
operativnom sistemu sa mikrojezgrom

doktorska disertacija

Mentor: dr Miroslav Hajduković

Novi Sad 2016

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ  ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА
21000 НОВИ САД, Трг Доситеја Обрадовића 6

КЉУЧНА ДОКУМЕНТАЦИЈСКА ИНФОРМАЦИЈА

Редни број, РБР:

Идентификациони број, ИБР:

Тип документације, ТД: Монографска публикација

Тип записа, ТЗ: Текстуални штампани документ/ЦД

Врста рада, ВР: Докторска дисертација

Аутор, АУ: Лазар Стричевић

Ментор, МН: др Мирослав Хајдуковић, редовни професор

Наслов рада, НР: Приступ агрегацији мрежних веза у оперативном систему са
микројезгром

Језик публикације, ЈП: српски (латиница)

Језик извода, ЈИ: српски/енглески

Земља публиковања, ЗП: Србија

Уже географско подручје, УГП: Војводина

Година, ГО: 2016.

Издавач, ИЗ: Ауторски репринт

Место и адреса, МА: Факултет техничких наука (ФТН), Д. Обрадовића 6, 21000 Нови Сад

Физички опис рада, ФО:
(поглавља/страна/ цитата/табела/слика/графика/прилога)

7/90/107/0/27/0/2

Научна област, НО: Електротехничко и рачунарско инжењерство

Научна дисциплина, НД: Примењене рачунарске науке и информатика

Предметна одредница/Кључне речи, ПО: агрегација мрежних веза, микројезгро, толеранција поремећаја,
ослоњивост, поузданост, доступност, рачунарске мреже

УДК

Чува се, ЧУ: Библиотека ФТН, Д. Обрадовића 6, 21000 Нови Сад

Важна напомена, ВН:

Извод, ИЗ: Теза се бави повећањем укупне ослонљивости модуларног микрокернел
оперативног систем MINIX 3 кроз повећање поузданости његовог
мрежног подсистема. То је постигнуто тако што је овом оперативном
систему додата агрегација мрежних веза, чиме је подражана
толеранција на поремећај комуникационих линија. На крају је дата
анализа како додати део утиче на укупне мрежне перформансе.

Датум прихватања теме, ДП:

Датум одбране, ДО:

Чланови комисије, КО: Председник: др Душан Малбашки, редовни професор

Члан: др Александар Ердељан, ванредни професор

Члан: др Бранислав Атлагић, ванредни професор

Члан: др Жарко Живанов, доцент Потпис ментора

Члан, ментор: др Мирослав Хајдуковић, редовни професор

UNIVERSITY OF NOVI SAD  FACULTY OF TECHNICAL SCIENCES
21000 NOVI SAD, Trg Dositeja Obradovića 6

KEY WORDS DOCUMENTATION

Образац Q2.НА.04-05 - Издање 1

Accession number, ANO:

Identification number, INO:

Document type, DT: Monographic publication

Type of record, TR: Textual material, printed/CD

Contents code, CC: Ph.D. thesis

Author, AU: Lazar Stričević

Mentor, MN: Ph. D. Miroslav Hajduković, full professor

Title, TI: Link aggregation approach to a microkernel operating system

Language of text, LT: Serbian

Language of abstract, LA: Serbian/English

Country of publication, CP: Serbia

Locality of publication, LP: Vojvodina

Publication year, PY: 2016

Publisher, PB: Author's reprint

Publication place, PP: Faculty of Technical Sciences, D. Obradovića 6, 21000 Novi Sad

Physical description, PD:
(chapters/pages/ref./tables/pictures/graphs/appendixes)

7/90/107/0/27/0/2

Scientific field, SF: Electrical and Computer Engineering

Scientific discipline, SD: Applied Computer Science and Informatics

Subject/Key words, S/KW: link aggregation, microkernel, fault tolerance, dependability, reliability,
availability, computer networks

UC

Holding data, HD: Library of Faculty of Technical Sciences, D. Obradovića 6, 21000

Note, N:

Abstract, AB: The thesis deals with the way to increase the dependability of the modular
microkernel operating system MINIX 3 through the increase of the reliability
of its network subsystem. This is achieved by adding link aggregation to this
operating system, which added fault tolerance for the communication lines. At
the end, the analysis is given of how new module affects the overall network
performance.

Accepted by the Scientific Board on, ASB:

Defended on, DE:

Defended Board, DB: President: Ph. D. Dušan Malbaški, full professor

Member: Ph. D. Aleksandar Erdeljan, associate professor

Member: Ph. D. Branislav Atlagić, associate professor

Member: Ph. D. Žarko Živanov, assistant professor Menthor's sign

Member, Mentor: Ph. D. Miroslav Hajduković, full professor

Sadržaj

1. Opšti uvod 1­1

1.1 Osnovni pojmovi oslonjivosti 1­1

1.2 Potreba za oslonjivošću operativnog sistema 1­2

1.3 Uzroci otkaza operativnog sistema 1­4

1.3.1 Kompleksnost softvera 1­4

1.3.2 Problemi sa drajverima 1­5

1.3.3 Problemi sa hardverom 1­5

1.4 Život sa greškama u sistemu 1­5

1.4.1 Mikrokernel 1­6

1.5 Važnost mrežnih komunikacija 1­7

1.6 Tema i cilj istraživanja 1­8

1.7 Struktura rada 1­9

1.8 Literatura 1­9

2. Primer operativnog sistema zasnovanog na mikrojezgru: MINIX 3 2­1

2.1 Kratka istorija MINIX­a 2­1

2.1.1 Mikrokernel 2­2

2.2 Struktura operativnog sistema MINIX 3 2­3

2.3 Međuprocesna komunikacija (IPC) 2­4

2.4 Upravljanje drajverima 2­6

2.5 Izolacija drajvera 2­8

2.5.1 Klasifikacija privilegovanih operacija 2­8

2.5.1.1 Klasa I: upotreba procesora 2­8

2.5.1.2 Klasa II: pristup memoriji 2­9

2.5.1.3 Klasa III: Ulaz/Izlaz 2­9

2.5.1.4 Klasa IV: IPC 2­9

https://docs.google.com/document/d/1-c4YqIldS3BStR1aYADcEwAKpi3qpwS2zCdbYbByGMs/edit#heading=h.ojgeo2tohv5b
https://docs.google.com/document/d/1-c4YqIldS3BStR1aYADcEwAKpi3qpwS2zCdbYbByGMs/edit#heading=h.uo8vgvd5b5id
https://docs.google.com/document/d/1-c4YqIldS3BStR1aYADcEwAKpi3qpwS2zCdbYbByGMs/edit#heading=h.oyxmu1bbmi9j
https://docs.google.com/document/d/1-c4YqIldS3BStR1aYADcEwAKpi3qpwS2zCdbYbByGMs/edit#heading=h.cxp3rjo5v2d6
https://docs.google.com/document/d/1-c4YqIldS3BStR1aYADcEwAKpi3qpwS2zCdbYbByGMs/edit#heading=h.4qiibhk8ye4p
https://docs.google.com/document/d/1-c4YqIldS3BStR1aYADcEwAKpi3qpwS2zCdbYbByGMs/edit#heading=h.xknmel4oybnb
https://docs.google.com/document/d/1-c4YqIldS3BStR1aYADcEwAKpi3qpwS2zCdbYbByGMs/edit#heading=h.ytetsdmwypoj
https://docs.google.com/document/d/1-c4YqIldS3BStR1aYADcEwAKpi3qpwS2zCdbYbByGMs/edit#heading=h.grt9oaih2lky
https://docs.google.com/document/d/1-c4YqIldS3BStR1aYADcEwAKpi3qpwS2zCdbYbByGMs/edit#heading=h.kn6bdy7mdwuw
https://docs.google.com/document/d/1-c4YqIldS3BStR1aYADcEwAKpi3qpwS2zCdbYbByGMs/edit#heading=h.kr08uf4gx714
https://docs.google.com/document/d/1-c4YqIldS3BStR1aYADcEwAKpi3qpwS2zCdbYbByGMs/edit#heading=h.k94qaw3fhzcw
https://docs.google.com/document/d/1-c4YqIldS3BStR1aYADcEwAKpi3qpwS2zCdbYbByGMs/edit#heading=h.mv2glqpdw4a7
https://docs.google.com/document/d/1-c4YqIldS3BStR1aYADcEwAKpi3qpwS2zCdbYbByGMs/edit#heading=h.fxbd9o4bvi5j
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.byf4747bbzm9
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.r6l46t3bf5sz
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.ctsn7f61u4eu
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.26359r63w3eb
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.nim6y0ajh8x8
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.stuf91ao06fk
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.shzqv092cy2f
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.pwtuzz4481ys
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.10rn376hc1sh
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.ja591ug7cm53
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.88tchoefw8ma
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.pmtnocqu94d8

2.5.2 Izolaciona arhitektura 2­10

2.5.2.1 Sistemska strukturna zaštita 2­10

2.5.2.2 Statička politika izolacije drajvera 2­11

2.5.2.3 Mehanizmi dinamičke kontrole pristupa 2­13

2.5.3 Ograničavanje pristupa memoriji 2­13

2.5.3.1 Memorijske reference 2­14

2.5.3.2 Kopiranje i deljenje memorije 2­14

2.5.4 Ograničavanje ulaza/izlaza uređaja 2­16

2.5.4.1 Pristup uređaju 2­16

2.5.4.2 Obrada prekida 2­16

2.5.5 Ograničavanje međuprocesne komunikacije (IPC) 2­16

2.5.5.1 IPC primitive 2­17

2.5.5.2 Obrasci komunikacije sa nepouzdanim partnerom 2­17

2.6​ Literatura 2­19

3. Funkcionisanje mrežnog podsistema 3­1

3.1 Nivoi mrežne komunikacije 3­1

3.2 Mrežni interfejs 3­2

3.2.1 Princip rada NIC 3­3

3.3 Mrežni drajver 3­4

3.3.1 Pojam drajvera 3­4

3.3.2 Specifičnosti mrežnog drajvera 3­5

3.3.3 Mrežni drajver na monolitnom sistemu (Linux) 3­5

3.3.3.1 “Sve je fajl” 3­6

3.3.3.2 Kako rade mrežni drajveri na Linux­u? 3­7

3.3.3.3 Implementacija mrežnog drajvera na Linux­u 3­7

3.3.4 Mrežni drajver na mikrokernelu (MINIX) 3­8

https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.em6tv8kanl38
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.ojvkgkhjvptq
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.t2xewkdng41g
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.djsq1i2bwgdn
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.kfm08gxre2h0
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.4tutxi3i1r6g
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.n0xui55k8ahz
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.utver1w03uoc
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.2daa855pvnjz
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.3vmlqirfrg7l
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.4nx2svrp26lu
https://docs.google.com/document/d/1kCNOSmJmfC3DZZ2o2fvOKshk49_cef15NMWzRAFNWa8/edit#heading=h.3yprlfgduqhh

[…]

­ kreira indirektnu dozvolu za prvi segment ​local_tx_iovec​­a od dozvole koja je

bila u ​copy_tx_iovec
­ kopira veličinu ​copy_tx_iovec
­ kreira direktni grant za ​local_tx_iovec
­ funkcijom ​asynsend()​ šalje DL_WRITEV_S poruku drajveru sa dozvolom za

local_tx_iovec​ sa jednim iov segmentom

Slanje ovih paketa se aktivira pritiskom na taster F2 i ponavlja se sve dok funkcionisanje
procesa ne bude prekinuto.

A.4 Linux verzija programa
Verzija programa iste funkcionalnosti je napravljena i za ​Linux pošto je bilo potrebno da se
istovetan test napravi i na ovoj platformi radi poređenja performansi. Ova verzija programa je
napravljena kao običan korisnički proces koji se pokreće kao i svaki drugi korisnički program.
Program komunicira direktno sa drajverom, što se postiže otvaranjem ​Linux mrežnog soketa
tipa SOCK_RAW (koji za to i služi). Ovo zahteva da korisnik koji pokreće ovaj program ima
privilegije korisnika ​root​.
Program se poziva iz komandne linije na sledeći način:

# ./netbtest eth0

Ovo će da uzrokuje slanje na interfejs eth0 paketa (istovetnih kao LNTAP) dok proces ne
bude prekinut. Ovakav korisnički program nije napravljen za ​MINIX 3 jer bi u tom slučaju u
vreme slanja ulazilo i vreme komunikacije između komponenti ​MINIX​ 3 operativnog sistema.
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Dodatak B: Pokretanje ​MINIX​ 3 operativnog sistema na PC
računaru

Kada se x86 PC računar uključi, firmver u ROM­u (BIOS) će pokušati da u memoriju učita
prvi sektor sa blok­uređaja za startovanje sistema (engl. ​boot device​), kao što su na primer
flopi ili hard disk ili CD­ROM, i da ga pokrene. Ako se radi o particionisanom mediju, kao što
je hard disk, prvi sektor koji se učitava, naziva se MBR (engl. ​Master Boot Record​), a njegov
zadatak je da učita prvi sektor sistemske particije (engl. ​partition boot record​).
MINIX 3 je sadrži izvestan broj programa prebačenih sa ​NetBSD projekta [NetBSD]. U
slučaju aktuelne verzije ​MINIX​­a (3.3.0), za podizanje sistema se podrazumevano koristi
“​NetBSD bootloader​”, program za učitavanje i pokretanje operativnih sistema koji
zadovoljavaju ​Multiboot specifikaciju [FSF2009] u koje spada i ​MINIX​. Prema ​Multiboot
protokolu, kernel i moduli se učitavaju na za to određena mesto u memoriji, u skladu sa
konfiguracionim podešavanjima sistema i sa unesenim komandama.

Naziv Izvorni kod Komentar

Kernel src/minix/kernel sadrži SYS i
CLOCK taskove

Process Manager server src/minix/servers/pm

Virtual File System server src/minix/servers/vfs

Resurrection Service src/minix/servers/rs

Memory storage driver src/minix/drivers/storage/
memory

sadrži sliku
početnog fajl
sistema na
/dev/imgrd

Scheduler server src/minix/servers/sched izdvojen iz kernela
od verzije 3.1.7

Terminal driver src/minix/drivers/tty/tty

Data Store Server src/minix/servers/ds

Minix File System server src/minix/fs/mfs za fajl sistem na
/dev/imgrd

Virtual Memory manager src/minix/servers/vm

Pipe File System server src/minix/fs/pfs

Init process src/sbin/init

Slika B.1: Tabela sadržaja memorijske slike MINIX 3 operativnog sistema (jezgro i moduli)
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Memorijska slika početnog MINIX3 sistema se učitava sa diska u memoriju i pokreće radi
dalje inicijalizacije sistema. Sastoji se od jezgra i nekoliko modula, odnosno sistemskih
programa, neophodnih za početno funkcionisanje sistema i nastavka inicijalizacije. Sadržaj
memorijske slike je dat u tabeli (slika B.1).

Putanja do kernel imidža i modula se nalazi u fajlu ​/boot.cfg​. Kernel imidž sa modulima
se prema konvenciji nalazi u /boot direktorijumu ili nekom od njegovih poddirektorijuma.
Program za startovanje zato mora da bude u stanju da čita dati fajl sistem (u ovom slučaju
se radi o ​MINIX​­ovom MFS fajl sistemu).

B.1 Inicijalizacija sistema
Kada se ​MINIX 3 pokrene, prvo se inicijalizuje kernel sa svojim taskovima (CLOCK i SYS)
koji se svi izvršavaju u privilegovanom režimu rada procesora. Zatim se inicijalizuju procesi u
neprivilegovanom režimu. Na ​MINIX​­u postoje dve osnovne klase procesa: sistemski i
korisnički. Sistemski procesi imaju posebnu strukturu i ovlašćenja iako se izvršavaju u
neprivilegovanom režimu. U sistemske procese spadaju drajveri i serveri dok su korisnički
procesi svi ostali. Server RS (engl. ​Resurrection Service​) postaje roditelj (engl. ​parent​) svih
sistemskih procesa, dok će jedini korisnički proces u memorijskoj slici sistema, “​init​”, biti
predak svih kasnije nastalih korisničkih procesa.
MINIX koristi “​init​” sistem inicijalizacije u stilu BSD­a (engl. ​BSD­style init​) [Mewburn2001],
što znači da se inicijalizacija obavlja tako što “​init​” proces pokreće inicijalizacioni skript
“​/etc/rc​”. Ovo se dešava tako što se mali fajl sistem, sadržan unutar “​memory​” drajvera,
proglasi za korenski direktorijum ( “/” ), a zatim “​init​” proces pokretanjem komandnog
interpretera “​sh​“ počinje interpretiranje “​/etc/rc​” skripta.
Pomenuti fajlovi, zajedno sa ostalima neophodnim za pokretanje sistema, nalaze se na
malom fajl sistemu ramdiska. Sam ramdisk sadrži nekoliko neophodnih drajvera, komandi i
konfiguracionih fajlova, kako bi inicijalizacija mogla da se izvrši.

B.1.1 Inicijalizacija fajl sistema
Skript “​/​etc/rc​” proverava stanje sistema i sistemske particije na disku i vezuje je na
korenski (“/”) direktorijum. Zatim postavlja vremensku zonu, mapiranje kodnog rasporeda
tastature i postavlja vreme sa hardverskog časovnika realnog vremena. Posle toga se
proverava i vezuje “​/usr​” particija.

B.1.2 Multikorisnička inicijalizacija
Skript “​/etc/rc​” poziva skript “​/usr/etc/rc​”, koji prazni “​/tmp​” i “​/usr/tmp​”
direktorijume, resetuje odnosno obrće logove (pozivom skripta /usr/etc/daily), pokreće
“​update​” i “​cron​” demone i inicijalizuje mrežu pokretanjem mrežnih drajvera definisanih u
fajlu /etc/inet.conf, kao i mrežni server (trenutno je podržano pozivanje “​inet​” ili “​lwip​”
servera, u zavisnosti od parametara kernela). Ukoliko postoji skript “​/etc/rc.net​” za
statičku konfiguraciju mrežnih adresa, on se poziva, a ako ovaj skript ne postoji, pokreće se
“​dhcpd​” demon.
Na kraju “​/usr/etc/rc​” pokreće sve skriptove koji eventualno postoje u direktorijumu
“​/usr/local/etc/rc.d/​”. Pojedini programski paketi u taj direktorijum stavljaju skriptove
čije im je izvršavanje potrebno prilikom podizanja sistema.
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Po završetku se kontrola vraća “​/etc/rc​” skriptu, koji zatim pokreće skript
“​/usr/local/etc/rc​” ukoliko postoji, kako bi bila izvršena i host­zavisna inicijalizacija
ako je potrebno.

B.1.3 Inicijalizacija terminala
Kada završi sa izvršavanjem rc skript(ov)a, proces “​init​” čita fajl “​/etc/ttys​” (vidi izvorni
kod “​init​”­a) i pokreće program “getty” za svaku terminalsku liniju, kako bi korisnicima bio
omogućeno prijavljivanje (engl. ​login​). Program “​getty​” učitava korisničko ime, pa pokreće
program “​login​” koji proverava lozinku i ako je sve u redu, pokreće komandni interpreter
(engl. ​shell​), čije su ime i putanja nevedeni u fajlu “​/etc/passwd​”.

B.1.4 Komandni interpreter (​shell​)
Ukoliko je prijavljivanje bilo uspešno, “​login​” proces izvršava (sistemski poziv “​exec​”)
školjku tj. komandni interpreter. Na MINIX­u se u ovu svrhu podrazumevano koristi ​Almquist
shell odnosno “​ash​“ [Mascheck2014] pre svega zbog njegove male velične i brzine. Pored
interakcije sa korisnikom, komandni interpreter se koristi i za izvršavanje svih sistemskih
skriptova prilikom podizanja sistema. Kao i ostali komandni interpreteri, kada je potrebno da
se izvrši neki eksterni program, “​ash​” stvara proces­dete koji zatim izvrši “​exec​” sistemski
poziv. Po završetku datog procesa, “​ash​” kao roditeljski proces preuzima njegov celobrojni
izlazni kod (engl. ​exit code​).
Prilikom pokretanja od strane “​login​”­a, “​ash​“ počinje svoj rad tako što izvršava skriptove
“​/etc/profile​” i “​$HOME/.profile​”, koji se koriste da podese sistemske i korisničke
podrazumevane vrednosti pojedinih sistemskih parametara. Na ​MINIX​­u podrazumevani
“​$HOME/.profile​” skript takođe poziva i “​$HOME/.ashrc​” skript, ukoliko postoji.
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