УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

28.04.2016., Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад, Решење бр. 012-72/55-
2012.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне
области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:

1. др Душан Малбашки, редовни професор, председник комисије,
УНО: Информатика, 20.03.2014.,
Едуконс Универзитет, Факултет информационих технологија, Сремска Каменица.

2. др Александар Ердељан, ванредни професор, члан комисије,
УНО: Аутоматика и управљање системима, 14.07.2011.,
Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад.

3. др Бранислав Атлагић, ванредни професор, члан комисије,
УНО Рачунарска техника и рачунарске комуникације, 13.09.2011.,
Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад.

4. др Жарко Живанов, доцент, члан комисије,
УНО: Примењене рачунарске науке и информатика, 25.02.2013.,
Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад.

5. 2. др Мирослав Хајдуковић, редовни професор, члан комисије и ментор,
УНО: Примењене рачунарске науке и информатика, 01.07.1998.,
Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Лазар, Миливој, Стричевић

2. Датум рођења, општина, држава:

21.05.1974. Нови Сад, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и
стечени стручни назив

Факултет техничких наука; Електротехника и рачунарство; дипломирани инжењер

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија
-

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Факултет техничких наука; „Обезбеђење рада ДМС софтвера у присуству отказа мреже“;
Примењене рачунарске науке и информатика; 24. јун 2010.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Примењене рачунарске науке и информатика

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Приступ агрегацији мрежних веза у оперативном систему са микројезгром

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на српском језику на 90 странa текста. Дисертација обухвата
27 слика и табела. Aпстракт тезе у кључној документацијској информацији је дат на српском и
енглеском језику. Текст докторске дисертације је организован по следећим поглављима:

1. Општи увод

2. Пример оперативног система заснованог на микројезгру: MINIX 3

3. Функционисање мрежног подсистема

4. Агрегација мрежних веза

5. Пример имплементације агрегације мрежних веза на MINIX 3

6. Тестирање агрегационог драјвера

7. Закључак

Додатак А: Имплементација модула за тестирање мрежног интерфејса

Додатак Б: Покретање MINIX 3 оперативног система

У уводном поглављу је представљена потреба за ослоњивошћу оперативних система, најчешћи
узроци њиховог отказа и описана је породица оперативних система са микројезгром. Дати су циљ
и тема истраживања који посебан нагласак стављају на ослоњивост мрежног сервиса оперативног
система.

У поглављу 2 је дат кратак историјат MINIX 3 оперативног система, разлози за његов избор као
представника класе оперативних система са микројезгром, а затим је дат опис најважнијих
особина овог система.

У поглављу 3 је описан мрежни подсистем оперативног система и дат је преглед његовог
функционисања на различитим нивоима.

У поглављу 4 је објашњен појам агрегације мрежних веза и дат приказ имплементација на
популарним комерцијалним оперативним системима

У поглављу 5 је описана имплементација агрегације мрежних веза на MINIX 3 оперативном
систему.

У поглављу 6 је дат опис тестирања перформанси имплементираног решења за агрегацију
мрежних веза на MINIX-у и приказ добијених резултата.

У поглављу 7 су дата закључна разматрања

У првом прилогу је представљен модул за тестирање мрежног драјвера, док је у другом додатку
дат опис покретања MINIX 3 оперативног система.

VI ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Докторска дисертација садржи оригиналан приступ унапређења ослоњивости мрежног сервиса
оперативног система са микројезгром помоћу агрегације мрежних веза.

На почетку је анализирана класа оперативних система са микројезгром за чијег представника је
изабран је MINIX 3. Особине овог оперативног система, које су од интереса за решење разматраног
проблема, су анализане у другом поглављу. Потом су анализирани начин функционисања и особине
мрежног подсистема оперативног система, као и агрегације мрежних веза у циљу налажења
најбољег начина за имплементацију агрегације и њену интеграцију у мрежни подсистем MINIX 3
оперативног система. Анализирано је неколико различитих начина имплементације агрегације
мрежних веза и представљане су добре и лоше особине сваког од њих. На крају је као најбољи
одабран начин имплементације у оквиру засебног агрегационог модула/драјвера, а дати су и детаљи
имплементације. Добијени модул је решење је које не захтева било какву измену у постојећем
изворном коду оперативног система, иако значајно мења начин на који функционише мрежни
подсистем. Ово решење је затим тестирано како би се проверио његов утицај на мрежне
перформансе, а резултати су приказани у облику графикона и упоређени са оперативним системом
Linux. Утврђено је да је у појединим случајевима разлика у перформансама врло мала, као и да се
предложени приступ исплати ако је важно да ослоњивост оперативног систем постане боља.

Најбитнији допринос овог рада се састоји у повећању ослонљивости модуларног микрокернел
оперативног систем MINIX 3. То је постигнуто тако што је на оригиналан начин овом оперативном
систему додата агрегација мрежних веза, чиме је подражана толеранција на поремећај
комуникационих линија. Претходно је урађено уз прихватљиво смањење перформансе.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад
објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства
надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу заменити
овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно
навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

Радови [1] (М23) и [2] (М22) су објављени у часописима са ISI листе. Остали радови су
публиковани у домаћем часопису [5] (М52), и на конференцијама [3] (М33), [4] (М34), [6] (М63).

[1] M. Hajduković, D. D. Milašinović, M. Nikolić, P. S. Rakić, Ž. Živanov, and L. Stričević, “Scope of
MPI/OpenMP/CUDA parallelization of harmonic coupled finite strip method applied on large
displacement stability analysis of prismatic shell structures,” Computer Science and Information Systems,
vol. 9, no. 2, pp. 741–761, 2012.

[2] D. D. Milašinović, A. Borković, Ž. Živanov, P. S. Rakić, M. Nikolić, L. Stričević, and M. Hajduković,
“Large displacement stability analysis of thin plate structures: Scope of MPI/OpenMP parallelization in
harmonic coupled finite strip analysis,” Advances in Engineering Software, vol. 66, pp. 40–51, Dec. 2013.

[3] L. Stričević, P. Rakić, and M. Hajduković, “Finite strip method construction analysis program
execution speed improvement on an MPI cluster by using multiple network links,” in Telecommunications
Forum (TELFOR), 2012 20th, 2012, pp. 1405–1408.

[4] L. Stričević, "Making Reliable More Reliable: Expanding MINIX 3 with Link Aggregation",
MINIXCon 2016 Conference, 2016

[5] Stričević L., Rakić P., Hajduković M., "Uticaj upotrebe višestrukih mrežnih veza MPI klastera na
brzinu izvršavanja programa za analizu konstrukcija Metodom konačnih traka", Info M, vol. 11, br. 41, str.
46-50, 2012

[6] Stričević L. and Rakić P. S., “Network Fault Tolerance Through CORBA Link Aggregation,”, YUINFO
2012 18th Conference and Exhibition, Beograd, 2012, pp. 365–369.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
Истраживање у докторској дисертацији показује да се побољшање ослоњивости оперативног
система, односно његовог мрежног подсистема, може остварити уз прихватљиво смањење
перформансе. Ово је и практично показано на примеру оперативног система MINIX 3, чија је намена
побољшање поузданост и ослоњивости уопште. Овај оперативни систем је допуњен агрегацијом
мрежних веза, која повећава ослоњивост мрежног подсистема и оперативног система у целини, што
се плаћа прихватљивим губитком перформанси мрежне комуникације. Ове тврдње су тестиране и
испитане.

Резултати истраживања су детаљно приказани и образложени, чиме су испуњени циљеви овог рада
и дата добра основа за даља истраживања у овој области.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Докторска дисертација је коректно и систематично приказала:

‒ стање у области истраживања (анализирано на основу јавно доступне литературе),

‒ постигнуте резултате истраживања (уз резултате су дата јасна и одговарајућа
образложења),

‒ поређење резултата истраживања, као и даље правце истраживања.

Сходно томе, Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења постигнутих резултата
истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:
Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
ДА
Да ли дисертација садржи све битне елементе
ДА
По чему је дисертација оригиналан допринос науци
У дисертацији је приказано побољшање оперативног система MINIX 3 са микројезгром додавањем
агрегације мрежних веза. На овај начин је ослоњивост овог оперативног система повећана тако што
је агрегацијом мрежних веза повећана ослоњивост мрежне комуникације. Овакав приступ није уочен
у до сада објављеној јавно доступној научној литератури па представља оригиналан допринос науци.
Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
Докторска дисертација не садржи недостатке који би утицали на резултате истраживања.
X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу укупне оцене дисертације и сагласно свим претходно изнетим чињеницама у овом
Извештају, Комисија предлаже да се докторска дисертација под називом

Приступ агрегацији мрежних веза у оперативном систему са микројезгром

кандидата Лазара Стричевићa прихвати, а кандидату одобри одбрана.

Нови Сад 12.05.2016.
ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ

др Душан Малбашки, редовни професор, председник
Едуконс Универзитет у Сремској Каменици

др Александар Ердељан, ванредни професор, члан
Факултет техничких наука у Новом Саду

др Бранислав Атлагић, ванредни професор, члан
Факултет техничких наука у Новом Саду

др Жарко Живанов, доцент, члан
Факултет техничких наука у Новом Саду

др Мирослав Хајдуковић, редовни професор, ментор, члан
Факултет техничких наука у Новом Саду

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај.
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